


 
 
 
 
 

Livros Grátis 
 

http://www.livrosgratis.com.br 
 

Milhares de livros grátis para download. 
 



 

 

 

 

PÓS-TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO COM 

BIOFILTRO AERADO SUBMERSO PREENCHIDO COM 

CARVÃO GRANULAR: DESEMPENHO TÉCNICO E 

ESTUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICA 

 

Hallan Fontana 

 

 

Dissertação apresentada à Escola de 
Engenharia de São Carlos da Universidade 
de São Paulo, como parte dos requisitos 
para obtenção do título de Mestre em 
Hidráulica e Saneamento. 
 

 

Orientador: Prof. Dr. Luiz Antonio Daniel 

 

 

 

 

São Carlos, SP 
2007 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AUTORIZO A REPRODUÇÃO E DIVULGAÇÃO TOTAL OU PARCIAL DESTE 
TRABALHO, POR QUALQUER MEIO CONVENCIONAL OU ELETRÔNICO, 
[...]
processo de nitrificação/desnitrificação. A Figura 3.1 ilustra o ciclo simplificado do 

nitrogênio em processos de tratamento biológico e as formas de ocorrência no ambiente 

aquático. A nitrificação corresponde apenas ao passo inicial do processo. 

Nas águas residuárias, o nitrogênio presente geralmente é caracterizado pelo 

nitrogênio orgânico, pelo nitrogênio amoniacal ( ), por nitritos ( ) e por 

nitratos ( ). O nitrogênio amoniacal é composto por fração do íon amônio ( ) e 

por fração de amônia ( ). 

++ 43 NHNH −
2NO

NH−
3NO +

4

3NH

Nitrificação é o termo usado para descrever o processo biológico de duas etapas, 

no qual o nitrogênio amoniacal é oxidado a nitrito e o nitrito oxidado a nitrato 

 



Pós-tratamento de esgoto sanitário com biofiltro aerado submerso preenchido com carvão granular: 
desempenho técnico e estudo de viabilidade econômica 

13

(METCALF & EDDY, 2002). A nitrificação é realizada principalmente por bactérias 

aeróbias estritas, quimiotróficas obrigatórias, que não precisam de substrato orgânico 

para o seu crescimento, utilizam o dióxido de carbono como fonte de carbono e obtêm 

energia pela oxidação do íon amônio e do nitrito. 

 

Nitrogênio orgânico
(proteína, uréia)

Nitrogênio orgânico
(células bacterianas)

Nitrogênio orgânico
(crescimento líquido)

Desnitrificação

bacteriana e hidrólise
Decomposição

Nitrogênio gasoso

O

N
itr

ifi
ca

çã
o

Carbono Orgânico

Assimilação

Lise e Auto-oxidação

Nitrato

Nitrito

2

O 2

(N  )2(NO  )3
-

(NO  )2
-

Nitrogênio
amoniacal

 

Figura 3.1: Ciclo do nitrogênio em processos de tratamento biológico 

(Fonte: Metcalf & Eddy, 2002) 

 

As etapas biológicas da nitrificação são representadas pelas Equações (3.4) e 

(3.5) (VAN HAANDEL & LETTINGA, 1994): 

 

O2H4H2NO3O2NH 2224 ++⎯⎯⎯⎯⎯ →⎯+ +−+ tesNitrifican
 (3.4)

−− ⎯⎯⎯⎯⎯ →⎯+ 322 2NOO2NO
esNitratrant

 (3.5)

 

E, portanto, a reação total de oxidação do amônio, pela Equação (3.6), é: 

 

OH2HNO2ONH 2324 ++→+ +−+
 (3.6)

 

 



3 Revisão Bibliográfica 
 

14

Enquanto a oxidação do amônio a nitrito – Equação (3.4) – está relacionada 

principalmente à bactérias do gênero Nitrossomas, a conversão do nitrito à nitrato – 

Equação (3.5) – ocorre pela ação de bactérias do gênero Nitrobacter 

(WINOGRADSKY, 1891), dentre outras. 

Metcalf & Eddy (2002) apresenta a reação simplificada deste processo, 

assumindo a composição geral da bactéria nitrificante com sendo C5H7NO2: 

 

O1,041HCO1,88H0,98NONOH0,021C1,83OHCONH 2323275234 +++→++ −−+

 

(3.7)

 

A Equação (3.7) indica que existem três parâmetros estequiométricos associados 

ao processo de nitrificação: requerimento de oxigênio, produção de material celular 

nitrificante e consumo de alcalinidade. 

A concentração mínima de oxigênio dissolvido para ocorrência da nitrificação 

pode variar de um sistema para outro, sendo reportados na literatura valores de 1 mg/L 

(METCALF & EDDY, 2002) até 2 mg/L (VAN HAANDEL & MARAIS, 1999). 

De acordo com a Equação (3.7), tem-se uma relação massa/massa entre células 

produzidas e amônia oxidada de 0,17:1. Essa relação mostra que o crescimento das 

bactérias nitrificantes é baixo quando comparado ao crescimento dos organismos 

heterotróficos. 

O processo de nitrificação reduz a alcalinidade de águas residuárias, com 

consumo do íon bicarbonato ( ) e aumento na concentração de ácido carbônico 

(H

−
3HCO

2CO3). Caso o sistema não disponha de alcalinidade suficiente para tamponar o meio, 

o pH será reduzido e o processo de nitrificação sofrerá inibição. 

Soares (2003) apresentou valores de vários estudos, mostrando que o consumo 

de oxigênio e o consumo de alcalinidade são da ordem de 6,7±0,9 mgCaCO3/mg  

oxidado e 4,5±0,2 mgO

+
4NH

2/mg  oxidado respectivamente. A alcalinidade no processo 

de nitrificação pode ser expressa em termos de alcalinidade a bicarbonato, com valores 

na faixa entre 8,9±0,5 mg /mg  oxidado. 

+
4NH

−
3HCO +

4NH

Pujol et. al (1998), estudando um biofiltro com meio suporte granular, 

demonstrou que altas taxas de nitrificação podem ser obtidas com tempos de detenção 

 



Pós-tratamento de esgoto sanitário com biofiltro aerado submerso preenchido com carvão granular: 
desempenho técnico e estudo de viabilidade econômica 

15

hidráulica extremamente pequenos (até 10 minutos), obtendo remoções de 68%, 65% e 

94% para DBO5, SS e N-amon respectivamente. 

Polanco et. al (2000) estudou o desenvolvimento do biofilme e as atividades 

específicas relacionadas à oxidação do carbono, nitrogênio amoniacal e nitrito na 

nitrificação de biofiltro aerado de fluxo ascendente. Inicialmente o biofiltro foi 

alimentado apenas com esgoto sintético contendo apenas amônia e micronutrientes para 

favorecer o desenvolvimento de um estável biofilme nitrificante. Para carregamentos de 

até 200 mg/L de DQO aplicada correspondendo a relação DQO:N-NH4
+ igual a 4, o 

reator não perdeu eficiência na nitrificação. Para carregamentos superiores a esta 

relação, verificou-se o aparecimento de duas diferentes zonas no biofiltro. A primeira 

parte localizada na entrada do BF era responsável pela remoção de MO e nitrogênio 

amoniacal, com taxas médias de remoção de 3,85 kgCOT/m³.dia e 0,19 kgN/m³.dia. A 

outra região, caracterizou-se por eficiências de remoção de 0,42 kgCOT/m³.dia e 0,96 

kgN/m³.dia para MO e nitrogênio amoniacal, respectivamente. Na prática, a fronteira 

entre regiões de atividades dos microrganismos pode ser definida pelo conhecimento 

das concentrações de OD no reator. A segregação das atividades específicas dos grupos 

de microrganismos oxidantes de nitrogênio amoniacal, oxidantes de nitrito e 

heterotróficos aeróbios revelou que a distribuição destes no biofiltro é dependente da 

quantidade de DQO afluente ao mesmo. 

Rother et. al (2002) avaliou o desempenho de dois sistemas em escala piloto 

empregando biofiltros aerados de fluxo ascendente, com pré-desnitrificação seguida de 

nitrificação. O primeiro sistema consistiu em dois reatores separados, para 

desnitrificação e nitrificação em etapas. No segundo sistema, a zona aeróbia de 

nitrificação foi ajustada para a parte superior do reator, sobre a zona anóxica 

desnitrificante na base do biofiltro. Os biofiltros empregaram camada suporte de pedras 

de quartzo e meio suporte de argila expandida com granulometria de 8 mm. Os reatores 

foram construídos com diâmetros de 60 cm e o leito com argila teve altura de 3 metros 

na zona aeróbia. As taxas de aeração foram ajustadas para 10-20 Nm³/m².h, o que 

representou a aplicação de 5-8 mg/L de oxigênio dissolvido nas zonas de nitrificação. 

Os sistemas foram submetidos a diferentes águas residuárias como esgoto bruto e 

efluente floculado e decantado. As eficiências médias de remoção de matéria orgânica 

foram de 80% e 97% para DQO e DBO, respectivamente. Em relação a remoção de 

sólidos suspensos, as eficiências estiveram entre 80 e 90%. A nitrificação do sistema de 

 



3 Revisão Bibliográfica 
 

16

reatores separados, proporcionou índices de nitrificação de até 90%, para carregamentos 

entre 0,7-0,9 kgN-NH4/m³.dia. No sistema combinado ocorreu uma redução 

significativa da nitrificação quando comparado ao outro sistema e foi em parte 

explicada pelas operações diárias de retrolavagem. Para o autor, o segundo sistema 

oferece vantagens como redução de custos de investimento e requerimentos de área para 

implantação em escala real. Em termos de remoção de matéria orgânica, os sistemas não 

apresentaram diferenças significativas de desempenho. 

 

 

3.6 SISTEMA COMBINADO DE TRATAMENTO ANAERÓBIO/AERÓBIO 

A associação entre reatores UASB e BF é utilizada como alternativa para o 

tratamento de esgotos em pequenos e médios municípios, de 5.000 à 20.000 habitantes. 

Os BFs desenvolvidos no Brasil geram ETEs compactas, com baixos custos de 

implantação, operação e manutenção, que não demandam mão-de-obra qualificada e 

apresentam baixo consumo energético e baixa produção de lodo (BOF et. al, 2001). 

No Brasil, as ETEs compactas contendo reator UASB seguido de BF, com 

enchimento granular, sem uso de decantador secundário e com remoção de lodo de 

biofiltro por retrolavagem estão em operação, principalmente no Espírito Santo e Minas 

Gerais. Em sua maioria, as ETEs foram projetadas para remoção de matéria orgânica, 

sem nitrificação, produzindo efluente com DBO<30 mg/L, e atendendo populações 

entre 5.000 e 10.000 habitantes (GONÇALVES et. al, 2001). 

Machdar et. al (1997) avaliou o desempenho de sistema combinado UASB+BF 

para implantação em países em desenvolvimento, caracterizado pelo baixo custo de 

implantação, operação e manutenção simplificadas. Por seis meses foram testadas três 

biofiltros com fluxo descendente, com configurações de vazão e recirculação 

diferenciadas. Como meio suporte foram utilizados cubos de 1,5x1,5 cm de espuma. A 

unidade sem recirculação teve o tempo de detenção hidráulica ajustado para 1,3 horas 

com uma vazão afluente de 2,1 mL/mim. O inóculo utilizado consistiu em lodo 

adaptado proveniente de sistemas de lodos ativados. As unidades de tratamento foram 

mantidas com temperatura controlada em 25 ºC para simular condições médias 

climáticas de países tropicais em desenvolvimento. Em termos globais, a remoção de 

matéria orgânica atingiu eficiências de 94% e 99% para DQO e DBO, respectivamente. 

 



Pós-tratamento de esgoto sanitário com biofiltro aerado submerso preenchido com carvão granular: 
desempenho técnico e estudo de viabilidade econômica 

17

A remoção de sólidos suspensos manteve-se acima de 99% para TDH de 7 horas e 1,3 

horas no UASB e no BF, respectivamente. Além disso, o BF mostrou-se eficiente na 

remoção de nitrogênio amoniacal, com índices médios de nitrificação de 75%. As 

unidades com recirculação apresentaram também excelentes resultados em relação a 

desnitrificação. Como principais vantagens do sistema proposto, o autor relata a 

baixíssima produção de lodo e a ausência de sistema externo de aeração. 

Bof (1999) estudou o desempenho da associação em série de um reator UASB 

seguido de biofiltro aerado submerso em escala piloto, sob condições dinâmicas de 

carga e com recirculação de lodo aeróbio para o reator UASB. A associação mostrou-se 

eficiente na remoção de SS, DBO e DQO, com eficiências médias globais de 92%, 89% 

e 93%, respectivamente. O efluente final obtido na condição operacional mais rigorosa 

de carga, apresentou médias de 14 mg/L de SS, 15 mg/L de DBO5e 58 mg/L de DQO. 

A produção de lodo resultante da associação UASB+BF correspondeu a 0,04 

kgST/kgDQO aplicada ou 0,06 kgST/kgDQO removida, ficando muito abaixo dos 

valores esperados. A massa de lodo aeróbia recirculada sofreu uma redução de 13% de 

SV. As concentrações de ST observadas no lodo do UASB (superiores a 6%), e os 

teores de SV de 60% (SV/ST), confirmaram o interesse pelo uso do reator também 

como unidade de digestão e adensamento do lodo secundário, sinalizando para uma 

ETE mais compacta, constituída por uma única fonte de emissão de lodo. A ausência de 

ovos de helmintos no efluente final da associação comprovou a sua eficiência na 

retenção destes organismos patogênicos. 

Aisse et. al (2000) monitorou o desempenho do sistema piloto UASB+BF 

operando com esgoto sanitário à taxas hidráulicas variáveis de até 40 m³/m².dia. O BF 

construído em escala piloto possuía meio suporte de material plástico e volume de 

1,26m3. O efluente do decantador secundário apresentou valores de 71±18 mg/L, 17±16 

mg/L e 26±11 mg/L, respectivamente para a DQO, DBO e SST. Estes valores 

representaram eficiências de remoção do sistema de 81%, 88% e 83% para DQO, DBO 

e SST, respectivamente. O autor relata que problemas operacionais relacionados à 

descontinuidade na alimentação de ar podem facilmente levar a falência do processo, 

acarretando grande perda de biomassa no efluente e sobrecarregando o decantador 

secundário. 

Yendo (2003) avaliou a viabilidade de utilização do BF no pós-tratamento de 

reator UASB com efluente proveniente de indústrias de curtume. O biofiltro utilizou 

 



3 Revisão Bibliográfica 
 

18

esferas de isopor de 5 mm como material suporte, possuiu volume útil de 20 L e foi 

operado em co-corrente por 12 meses. O sistema UASB+BF apresentou eficiências 

médias de remoção de DBO e DQO de 78% e 72%, respectivamente, equivalendo a 

efluente final de 180 mg/L e 665 mg/L para estes parâmetros. O autor atesta para maior 

estabilidade da associação UASB+BF, sendo que quedas no desempenho de uma das 

unidades foram compensadas pelo desempenho da outra. Apesar dos resultados 

satisfatórios, o efluente final não atendeu ao padrão de lançamento vigente para DBO, 

DQO e SS. 

Ling et. al (2006) estudaram o desempenho da associação de um reator 

anaeróbio seguido de biofiltro aerado submerso empregado no tratamento de esgoto 

doméstico. O biofiltro de 132 m³ utilizou meio suporte de argila expandida com 

granulometria entre 3 e 6 mm e foi operado por 230 dias em contracorrente recebendo 

volumes de esgoto entre 600 e 1.300 m³/dia. O efluente final era armazenado e utilizado 

para a retrolavagem que ocorria a cada 72 horas. A remoção das parcelas de nitrogênio 

foi garantida pela recirculação do efluente do BF para a entrada do reator anaeróbio. 

Neste trabalho, a eficiência média de remoção para DQO e DBO foi de 82% para taxas 

de carregamento hidráulico entre 1,5 e 2,2 m³/m².dia. Esta eficiência de remoção 

representou efluente final com 16 mgDQO/L e 9,4 mgDBO/L. Além disso, a avaliação 

da ocorrência de nitrificação revelou efluente com concentração e eficiência de remoção 

de nitrogênio amoniacal de 2,3 mg/L e 78,5%, respectivamente. Na média, a eficiência 

de remoção de fósforo manteve-se em 30%. A taxa de aeração do sistema foi de 4,9 

L/s.m² e resultou em um consumo estimado de energia para aeração de 0,06 a 0,09 

kWh. Os resultados obtidos corroboram para a utilização deste sistema no tratamento de 

esgoto doméstico, resultando em excelente efluente final, baixo consumo de energia e 

pequena produção de lodo. 

 

 

3.7 VIABILIDADE ECONÔMICA DE SISTEMAS DE TRATAMENTO DE 

ESGOTO SANITÁRIO 

As tendências atuais indicam que ETEs com instalações compactas, de operação 

estável e de baixo impacto ambiental (inclusive odores, ruídos e impacto visual) serão 

privilegiadas (GONÇALVES et. al, 2001). Em muitos casos serão exigidos processos 

 



Pós-tratamento de esgoto sanitário com biofiltro aerado submerso preenchido com carvão granular: 
desempenho técnico e estudo de viabilidade econômica 

19

de tratamento com alta capacidade de tratamento, remoção de nutrientes, eficientes e 

com baixa produção de lodo. 

Dentre os requisitos que devem ser observados num estudo técnico-econômico 

para escolha de alternativas para tratamento de esgotos, citam-se, principalmente: 

eficiência na remoção dos diversos poluentes (matéria orgânica biodegradável, sólidos 

suspensos, nutrientes); problemas com a disposição do lodo gerado; custo de 

implantação e operação; simplicidade operacional, de manutenção e de controle; 

flexibilidade em relação a futuras expansões e ao aumento de eficiência; instalações 

fisicamente compactas; fluxograma simplificado e vida útil do empreendimento 

(adaptado de LETTINGA, 1995; VON SPERLING, 1995). 

A avaliação econômica de um projeto é a análise dos dados referentes ao projeto 

em questão, e que tem por finalidade o conhecimento de sua viabilidade do ponto de 

vista financeiro (SCHMIDELL et. al, 2001). O investimento, os custos fixos e os custos 

variáveis são os componentes principais que fazem parte de um estudo de viabilidade 

econômica. 

Considerando o tratamento de esgotos, a estimativa do valor do metro cúbico de 

despejo tratado (R$/m3) para unidades com determinada tecnologia pode representar um 

critério adequado na análise da viabilidade econômica. A grande dificuldade, no 

entanto, reside no pré-dimensionamento das unidades, a quantificação dos custos de 